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Vedr.:  Europaudvalgets møde d. 7. november pkt. 1 – Kommissionens ændringsbrev til 

EUs budget 2015 

 

Potentielt store negative konsekvenser for landbrugs- og fødevaresektoren som følge af 

Ruslandskrisen 

 

EUs landbrugs- og fødevaresektor er uforskyldt blevet gidsel i Ruslandskrisen. Konsekvensen af 

denne situation er store økonomiske tab og mistede arbejdspladser – herunder også i Danmark, 

hvor ikke mindst svine- og mælkeproduktionen er hårdt ramt.  

 

Landbrug & Fødevarer har igennem hele forløbet understreget, at en langsigtet løsning på krisen 

skal findes gennem en åbning af nye markeder. På kort sigt har situationen dog udviklet sig så 

alvorligt, at det er nødvendigt at anvende EUs krisestyringsinstrumenter som fx støtte til privat 

oplagring. Landbrug & Fødevarer noterer derfor med tilfredshed, at Fødevareminister Dan 

Jørgensen på vegne af Regeringen har lyttet til Landbrug & Fødevarers anmodning, og på den 

baggrund har skrevet til Europa-Kommissionen med en opfordring til at etablere en støtteordning til 

privat oplagring af svinekød. 

 

Efter Europa-Kommissionens ændringsbrev til EUs budget for 2015 er mulighederne for at 

finansiere anvendelsen af EUs krisestyringsinstrumenter på landbrugsområdet imidlertid blevet 

alvorligt stækket. Det skyldes, dels at det foreslås at overføre betydelige midler fra 

landbrugsbudgettet til andre dele af budgettet, dels at de støtteordninger, der blev iværksat i 

august-september, lægger beslag på langt hovedparten af de reserver, der var afsat på 2015-

budgettet til krisestøtte. Det gælder blandt andet den såkaldte krisereserve, der finansieres gennem 

en reduktion af den direkte støtte til landmændene. Man går med andre ord ind i 2015 med ingen 

eller kun meget begrænsede muligheder for at finansiere nye krisetiltag under landbrugsbudgettet. 

 

Det utilfredsstillende i den situation er forstærket af, at en del af forklaringen på de manglende 

reserver skyldes udformningen af Europa-Kommissionens hidtidige støtteordninger. Således har 

Kommissionen efterfølgende måttet suspendere to af de ordninger, de selv havde gennemført, da 

de i vid udstrækning blev udnyttet af andre end dem, de var tiltænkt.  

 

Landbrug & Fødevarer vil på den baggrund indtrængende anmode Regeringen om at arbejde for, 

at der er tilstrækkeligt med reserver på EUs 2015-budget til at kunne iværksætte de nødvendige 

kriseordninger. Det gælder også den støtte til privat oplagring, som Regeringen selv anmoder om.  
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Denne anmodning ligger i forlængelse af det brev, som Landbrug & Fødevarer sendte til 

statsminister Helle Thorning-Schmidt forud for Det Europæiske Råds møde den 23.-24. oktober i 

Bruxelles. Brevet er vedlagt til orientering. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Martin Merrild  

Formand 
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Ruslandskrisen og EUs budget – behov for at sikre en reserve til at yde relevant, 

målrettet og tidsbegrænset støtte blandt andet til svinekød 

 

Kære Helle Thorning-Schmidt 

 

Ifølge vores oplysninger vil Ruslandskrisen og de deraf følgende konsekvenser for EU-

budgettet blive bragt op på mødet i Det Europæiske Råd den 23.-24. oktober.  

 

Lukningen af det russiske marked har ramt europæisk landbrug og fødevareindustri 

hårdt, og medført betydelige økonomiske udfordringer i form af tabte arbejdspladser, 

eksportindtægter og faldende priser på verdensmarkedet. Særligt de baltiske lande, Po-

len og Finland er hårdt ramt, men også den danske eksport er alvorligt berørt. I 2013 

beløb den danske fødevareeksport til Rusland af de berørte produktgrupper sig til cirka 

3,3 mia. kr. 

 

Landbrug & Fødevarer har gennem hele forløbet lagt afgørende vægt på, at EU sætter 

alle sejl ind på at lette adgangen til alternative markeder for dermed at sikre afsætning af 

de produkter, der ikke kan komme ind på det russiske marked. På det korte sigt er der 

dog behov for kriseforanstaltninger på det indre marked. Her lægger Landbrug & Fødeva-

rer vægt på, at de anvendte foranstaltninger skal være relevante, målrettede og tidsbe-

grænsede, så midlerne anvendes effektivt på tværs af Europa. 

 

Desværre har det vist sig, at en betydelig del af Europa-Kommissionens hidtidige krise-

ordninger ikke har kunnet levet op til disse krav. Således har Kommissionen efterfølgen-

de måtte suspendere to af de ordninger, de selv havde gennemført, idet de i vid udstræk-

ning blev udnyttet af andre end dem, de var tiltænkt. Resultatet af dette viser sig nu i 

Kommissionens forslag til ændringsbudgettet for 2015. Udgifterne til de gennemførte 

støtteordninger har allerede nu stort set lagt beslag på de budgetmæssige reserver, der 

oprindeligt var til stede i 2015-budgettet. Det gælder blandt andet hovedparten af den 

såkaldte krisereserve, der finansieres af landmændene selv. 

 

Konsekvensen af Kommissionens hidtidige utilfredsstillende håndtering af krisen er, at 

der for 2015 ikke vil være tilstrækkeligt med midler til at imødegå de negative konsekven-

ser for de landmænd og virksomheder, der måtte vise sig at blive berørt af krisen, såfremt 

den fortsætter.  
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Det gælder som nævnt blandt andet de baltiske lande, der om nogen har måttet mærke 

konsekvenserne af det russiske importforbud. Men det gælder også den danske eksport 

af mejeriprodukter og svinekød. For svinekød gælder det, at sektoren på trods af udeluk-

kelse fra det russiske marked siden februar måned på grund af udbrud af afrikansk svi-

nepest i Polen og Litauen i lang tid har holdt stand. Men med den omfattende handels-

konflikt mellem EU og Rusland siden august måned er priserne på svinekød den seneste 

måned faldet dramatisk. Resultatet er, at Landbrug & Fødevarer vurderer, at de russiske 

sanktioner vil komme til at koste svineproducenterne et tab på fire mia. kr. i 2014. På den 

baggrund er der akut brug for, at EU iværksætter en målrettet støtte til privat oplagring.  

 

Jeg vil på den baggrund bede dig arbejde for, at Kommissionens hidtidige håndtering af 

krisen ikke medfører, at der ikke er tilstrækkeligt med midler på EUs 2015-budget til at 

iværksætte de nødvendige relevante, målrettede og tidsbegrænsede støtteordninger. Det 

er ikke rimeligt, at landmændene og virksomhederne skal bære de store negative øko-

nomiske konsekvenser af en konflikt, som de uforskyldt er blevet gidsler i. 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Martin Merrild  
Formand 
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